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بررسی میزان خودکارآمدی جنسی و عوامل مرتبط با آن در زنان متاهل سنین 

 باروری مراجعه کننده به مراکز جامع سلامت شهر رشت

 
  چکیده

 هدف از این پژوهش بررسیشود. های جنسی محسوب میها از جمله فعالیتناختی و انگیزشی مهمی برای مهارتخودکارآمدی عامل روانش

 د.باشمیزان خودکارآمدی جنسی و عوامل مرتبط با آن در زنان متاهل سنین باروری می

 با مرتبط عوامل تعیین جهت اطلاعات آوریجمع فرم شامل بخش دوبر مشتمل ایپرسشنامهاز  هادادهجهت جمع آوری در این پژوهش 

آمده با استفاده از های بدست( استفاده شد. سپس داده1989همکاران) و بیلز "جنسی خودکارآمدی" شدهاستاندارد ابزارو جنسی  خودکارآمدی

 .مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت گانه چند خطی روش رگرسیون وفریدمن  ناپارامتریک آزمون ازبا استفاده  Spss21نرم افزار

ف ریدمن اختلامدی جنسی هر یک از حیطه ها و نمره خودکارآمدی کل براساس آزمون فآبین نمره خودکارآمده توجه به اطلاعات بدستباها:یافته

( و  برقراری 78/77ترین نمره به ترتیب مربوط به خودکارآمدی جنسی در حیطه پذیرش بدن ). بالاترین و پائین(>001/0p) داشتداری وجودمعنی

 دار شد. معنی کنندهجتماعی مشارکتا-ویژگی های فردیکارآمدی جنسی بر حسب  اکثریت است. نمره خود( بوده66/69ارتباط )

 از رضایتو  زندگیازرضایت، زناشوییگیزند از رضایتاما متغیرهای  یافت؛ه خودکارآمدی کاهش با افزایش سن، نمرگیری:در این پژوهش نتیجه

مداخلات  تواند در طراحی و اجراینتایج حاصل از این مطالعه می رابطه مستقیم با نمره خودکارآمدی جنسی داشتند. رفاهی اقتصادی وضعیت

 ر و مفید واقع شود.مبتنی بر نیاز، جهت ارتقاء خودکارآمدی جنسی موث

خودکارآمدی جنسی، زنان در سنین باروری، عوامل مرتبط با خودکارآمدی جنسی: ها کلید واژه

 مقدمه

انسان است  یستگیشا ۀمهم در نظام سازند یخودکارآمدی  عامل

از نظریه شناخت اجتماعی  آلبرت بندورا    ی(. خودکارآمد1)

باورها یا قضاوتهای  شناس مشهور، مشتق شده و به( روان1997)

فرد به توانائیهای خود در انجام وظایف و مسئولیت ها اشاره دارد 

 یاست که شخص از توانمند یخاطر نانیاطم یخودکارآمد(. 2)

 یخاص تیبه اهداف موردنظر و انجام فعال دنیخود درباره رس

تلاش وسطح عملکرد فرد را  زانیمفهوم م نی. ادینما یاحساس م

و  یعامل روانشناخت یخودکارآمد. دهدیرار متحت الشعاع ق

محسوب  یجنس یتهایمهارتها از جمله فعال یبرا یمهم یزشیانگ

 لیمسا فیدر رد تیاز نظر اهم یجنس لی(. مسا3شود ) یم

از  یروابط جنس یقرار دارد و سازگار ییزناشو یدرجه اول زندگ

خوب  یزندگ تیفیو ک یعوامل موثر در خوشبخت نیمهم تر

(. از اینرو فعالیت جنسی بعنـوان یکـی از 4شود ) یم محسوب

درآمـده اسـت.کـه مـی توانـد متـاثر از  ادابعـاد مهم زندگی افر

ویژگیهای خود فرد، روابط بین فردی، شـرایط خـانوادگی، 

اجتماعی و فرهنگی، محیط، سوابق فعالیـت هـای جنـسی وی و 

نی فرد قرار همسر، سلامت جسمی و روانی و وضعیت هورمـو

روابط زناشویی بدون داشتن روابط جنسی  اسـتحکام(. 5گیرد )

رضـایت بخـش به خطر می افتد؛ لـذت جنـسی از مهمتـرین 

لـذت هـایی است که یك فرد در طول عمر خود از آن بهره مند 

لذت است که سختی های زنـدگی و مـشکلات  میشود و این

مطالعات نـشان داده (. 6بـین زوجین را قابل تحمل می نماید )

 2زهرا بستانی خالصی، 1رفعت عصارزاده
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